CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 78.966.470/0001-00

                    Avenida Iguaçu, 171 - C.E.P 86.230.000 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br – Nova América da Colina – PR.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE NOVA AMÉRICA DA COLINA – PR

INDICAÇÃO Nº 005/2025.

Ementa: Cursos de capacitação profissional de cuidadores de crianças,
cuidadores de idosos e cuidadores de pessoas com deficiência, para
munícipes.

Eu, Davi Jose Teixeira, vereador que lhe subscreve, no uso de minhas
atribuições, apresento está INDICAÇÂO, à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, Tania Cristina da Silva Basso, que analisem a viabilidade de
oferecer cursos de capacitação profissional de cuidadores de crianças,
cuidadores de idosos e cuidadores de pessoas com deficiência, para
munícipes.

JUSTIFICATIVA
A importância da presença do cuidador de pessoas na sociedade é hoje uma
realidade indiscutível. Sejam idosos, adultos, jovens ou crianças, o cuidador,
cada vez mais se faz necessário para garantia de uma melhor qualidade de
vida àqueles que necessitam de apoio para um conjunto grande de
atividades no seu cotidiano.
É preciso, portanto, fortalecer essa atividade profissional, sendo um fator de
humanização para a sociedade.
A existência de um profissional mais bem preparado trará maior segurança a
família no momento em que tiver de contratar alguém para exercer as
atribuições de cuidador.
Em nossa cidade identificamos muitas pessoas interessadas em cursos de
capacitação profissional de cuidador(a).
Face ao exposto, INDICO a Exma. Prefeita Municipal, senhora Tania Cristina da
Silva Basso, estudos visando a viabilidade de cursos de capacitação
profissional de cuidadores de crianças, cuidadores de idosos e cuidadores e
de pessoas com deficiência, para munícipes.

Certo da compreensão de Vossa Excelência, e dada à relevância da matéria,
aguardo atendimento a presente indicação.

   Nova América da Colina, 26 de Maio de 2025.

                                       ________________________________

Davi Jose Teixeira
Vereador